2475 จึงแปลคำว่า "ริบลิค" เป็นภาษาไทยว่า "สาธารณรัฐ") มีคณะเสนาบดี การปกครองประเทศคามความเห็นชอบของสภาผู้แทนราษฎร ปรีดีจึงทราบวิธีการปกครองจากหัวขอยุานั้น

¹ปรีดี พนมยงค์, ประสบการณ์และความเห็นบางประการ . . . , หน้า 36.

²ปรีดี พนมยงค์, "ชีวประวัติย่อของนายปรีดี พนมยงค์", หน้า 2.

1.2 ครั้นถึงร.ศ. 130 คือ พ.ศ. 2454 มีเหตุการณ์สำคัญ 2 ประการเกิดขึ้น ที่ทำให้ปรีทิสสนใจเกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงการปกครองของพระเจ้าแผ่นดินเหนือกฎหมาย คือ

1. นสพ. ลงข่าวค้นเค้นคิดคอกันถึงสงครามในประเทศจีนระหว่างฝ่ายเก็กเหม็ง ภายใต้งานำของซุนยัตเซ็นกับฝ่ายกษัตริย์ราชวงศ์แมนจู

และนอกจากความขัดแย้งระหว่างนักเรียนไทยกับอัครราชทูตในเรื่องดังกล่าวนี้แล้ว ต่อมานักเรียนไทยได้มีความขัดแย้งกับท่านอัครราชทูตมากขึ้นอีก ทั้งนี้สืบเนื่องมาจากการประชุมประจำปีระหว่างหยุดภาคฤดูร้อน ประจำปีค.ศ. 1926 ที่สมาคมได้จัดให้มีขึ้นในเดือนกรกฎาคมถึงต้นเดือนสิงหาคม ค.ศ. 1926 (พ.ศ. 2469) ที่คฤหาสน์ ท่าวัดธาเตรศต์ โดยมีกิจกรรมพื้นฐานเช่นเดียวกับการประชุมเมื่อปี ค.ศ. 1925 แต่ในปี ค.ศ. 1926 นี้ คณะกรรมการสมาคมได้จัดให้มีการปราศรัยการ เมืองมากขึ้นกว่าปีที่ผ่านมา ซึ่งปรีดีได้เล่าว่า

ปรีดีเห็นว่าผลสรุปที่ได้จากการประชุมเมื่อปีที่แล้วนั้น แสดงว่าเพื่อนนักเรียนส่วนมากได้ก้าวเข้าสู่แนวทางสมาคมทางการเมืองเพื่อประชาธิปไตย ฉะนั้นในการประชุมประจำปีครั้งที่ 3 สำหรับค.ศ.

¹ ใสว สุทธิพิทักษ์, กร.ปรีดี พนมยงค์, หน้า 36.

² เคือน บุนนาค, ท่านปรีดี รัชมุนอวาโส. . ., หน้า 33.

³ เรื่องเดียวกัน.

⁴ สำเนาโทรเลขเสนาบดีกระทรวงต่างประเทศถึงอัครราชทูตสยามประจำกรุงปารีส ฉบับลงวันที่ 22 ตุลาคม ค.ศ. 1926 (พ.ศ. 2469) ใน ปรีดี พนมยงค์, "ชีวประวัติย่อของนายปรีดี พนมยงค์", หน้า 7.

⁵ เรื่องเดียวกัน.

ทูลเกล้าถวายฎีกาต่อพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัวขอพระราชทานโปรดเกล้าฯ ให้เลื่อนเวลาที่จะเรียกตัวปรีดีกลับจากประเทศฝรั่งเศสไปในเดือนกุมภาพันธ์ ซึ่งเป็นเวลาภายหลังการสอบไล่ชั้นปริญญาโทกฎหมายแล้ว

ในการอธิบาย "การมีสัญชาติโดยกำเนิดตามข้อตกลงพิเศษระหว่างประเทศสยามกับต่างประเทศ" ปรีดีไคอธิบายรายละเอียดของข้อตกลงพิเศษเรื่องสัญชาติที่ประเทศสยามได้ทำไว้กับต่างประเทศ ซึ่งในเวลานั้น ประเทศสยามมีข้อตกลงพิเศษกับประเทศอังกฤษ, ประเทศฝรั่งเศส และประเทศเคนมาร์ก ในส่วนข้อตกลงเรื่องสัญชาติที่ประเทศสยามมีกับประเทศอังกฤษ ได้กำหนดให้การจดทะเบียนคนบังคัมอังกฤษในกรุงสยาม เป็นไปตาม "ข้อตกลง ค.ศ. 1899 (พ.ศ. 2442 ร.ศ. 118)", เป็นไปตาม "หนังสือเสนาบดีว่าการต่างประเทศที่ทรงมีไปยังอัครราชทูตอังกฤษ ณ กรุงเทพฯ ค.ศ. 1910 (พ.ศ. 2453)" และกำหนดให้เป็นไปตาม "วรรค 2 ของข้อ 6 แห่งสัญญาทางพระราชไมตรี พ.ศ. 2468"¹ ซึ่งปรีดีไคอธิบายรายละเอียดของข้อตกลงเหล่านี้ในแต่ละข้อ และชี้ให้เห็นว่า ได้มีการขยายสิทธิพิเศษแห่งการจดทะเบียนเป็นคนในบังคัมอังกฤษเพิ่มมากขึ้นทุกครั้งที่มีการทำสัญญาฉบับใหม่ ซึ่งปรีดีไคกล่าวว่า

ในส่วนคนต่างด้าวจำพวกที่ 2 ซึ่งได้แก่ คนฝรั่งเศส นั้น ปรีดีได้อธิบายว่า จะต้องแยกพิจารณาเป็น 3 จำพวก คือ (1) Citizen พลเมืองฝรั่งเศส (2) คนชาติเอเชียในบังคับและในความอารักขาฝรั่งเศสในมณฑลอุดร และอิสาน ไม่ว่าจะจดทะเบียนเมื่อใด กับคนชาติเอเชียในบังคับและอารักขาฝรั่งเศส ที่อยู่นอกมณฑลทั้ง 2 แต่ได้จดทะเบียนในสถานกงสุลก่อนวันที่ 23 มีนาคม พ.ศ. 2449 (ค.ศ. 1907) และ (3) คนชาติเอเชียในบังคับและใน

¹หลวงประจักษ์ศิลปาคม, คำอธิบายกฎหมายระหว่างประเทศ. . ., หน้า 118-119.

²เรื่องเดียวกัน, หน้า 119-120.

ความอารักขาของฝรั่งเศส สนอกมยทลอุกรและอิสลาม ที่ได้จดทะเบียนภายหลังวันที่ 23 มีนาคม พ.ศ. 2449 (ค.ศ. 1907) กับคนในบังคับและในอารักขาฝรั่งเศสที่มีเชื้อชาวเอเชีย ซึ่งในการพิจารณาสิทธิพิเศษในทางศาลของคนฝรั่งเศสทั้ง 3 จำพวกนี้ ก็มีหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติที่แตกต่างกันอยู่บ้าง ซึ่งปรีดีไค้อธิบายไว้อย่างละเอียด¹

ส่วนคนต่างด้าวจำพวกที่ 3 ซึ่งได้แก่คนอังกฤษนั้น ตามสัญญาทางพระราชไมตรีระหว่างสยามกับอังกฤษ ฉบับ พ.ศ.